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[Finansministeren] 

årets forhandlinger om de udfordringer, vi alle 
sammen har, når vi skal -  og det skal vi i 1993 
-  tage fat på at reducere det alt for store ar- 
bejdsløshedsproblem. 

Afslutningsvis vil jeg alligevel, selv om pro- 
blemet er stort og vanskeligt at løse, tillade mig 
at glæde mig over, at Danmark trods alt står 
relativt stærkt rustet økonomisk til at løse pro- 
blemerne, når vi sammenligner os med tilsva- 
rende lande. 

OECD har lavet en rapport, hvor man sam- 
menligner 15 af de lande, der har de stærkeste 
økonomier, og hvis man ser på Danmark i det 
felt, f.eks. på spørgsmålet om lavinflation -  alt- 
så udviklingen i forbrugerpriserne -  så ligger vi 
på en klar andenplads; kun Japan klarer sig 
bedre end vi. Hvis vi ser på udviklingen i beta- 
lingsbalancen, ligger vi på en sjetteplads, og 
hvis vi ser på underskuddet på de offentlige 
budgetter, og det er da interessant i en situ- 
ation, hvor vi alle synes, at underskuddet er for 
stort, er det alligevel sådan, at vi har det tredje- 
laveste underskud. Vores problem er, at vi har 
haft underskuddet i for mange år, og derfor lig- 
ger vi kun på en tiendeplads, når man ser på 
den samlede offentlige bruttogæld. 

Men når man vejer disse parametre sam- 
men, ligger Danmark på en tredjeplads blandt 
de vestlige økonomier; Japan er nummer ét, 
Norge nummer to og Danmark en klar num- 
mer tre. Jeg siger det, fordi vi, selv om vi har 
store problemer, altså også har en økonomisk 
styrke, der gør, at det skal være muligt for os at 
bekæmpe arbejdsløsheden. 

Jeg vil gerne slutte med at sige tak til medar- 
bejderne i Finansudvalgets Sekretariat. Jeg 
måtte i modsætning til ordførerne i går tage 
det lille forbehold, at vi lige skulle igennem af- 
stemningen, og at den også skulle gå godt. Det 
er gået godt, hvad vi også forventede, og jeg vil 
bede Finansudvalgets formand om at overgive 
en tak fra Finansministeriet for det udmærke- 
de arbejde, som embedsmændene i Finansud- 
valgets Sekretariat har gjort. Jeg skal til gen- 
gæld viderebringe den tak, som de forskellige 
ordførere har givet, til Finansministeriets med- 
arbejdere; jeg er sikker på, at det kan lade sig 
gøre i forbindelse med den julefrokost, vi star- 
ter ved frokosttid i morgen. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 

Først en korrektion. Når finansministeren 
mente, at min opgørelse over besparelserne ik- 
ke var korrekt; er det, fordi jeg har valgt at dele 
rentebesparelser og det, jeg vil kalde ægte be- 
sparelser, op i to punkter. Hvis man lægger mi- 
ne to tal sammen, når vi det samme tal. Men 
rentebesparelserne er ikke resultatet af en poli- 
tisk beslutning, de er en økonomisk konse- 
kvens, mere en kapitalpostering som følge af 
nogle bevægelser med Nationalbanken osv., 
og derfor opfatter jeg dem ikke som en ægte 
besparelse. 

Finansministeren gjorde opmærksom på 
disse privatiseringsprovenuer, og, når Frem- 
skridtspartiet i går stemte imod den konto på 
finansloven, skyldes det altså, at vi ikke ønsker 
at bruge pengene på driftsbudgettet, men hel- 
lere vil bruge dem til afdrag på gælden. Jeg 
kunne forstå, at finansministeren bekræftede, 
at det er et meget stort gældsproblem, vi har, 
og hvis vi er enige om det, så lad os gøre noget 
ved det. 

Når finansministeren siger, at vi skal have 
marginalskatten sat ned og erstattet af ad- 
færdsregulerende miljøafgifter, må jeg advare 
imod at bruge den fremgangsmåde -  ikke med 
egne ord, men med ord fra Skatteministeriets 
seneste skattepolitiske redegørelse. Der rede- 
gøres meget grundigt for, hvor farligt det er at 
erstatte en indkomstafhængig skat med ad- 
færdsregulerende miljøafgifter. Hvis folk lader 
sig adfærdsregulere, kommer der ingen penge i 
kassen, så det er ikke så nemt, som det lød i 
finansministerens tale. 

Med hensyn til OECD glemte finansmini- 
steren i opremsningen af Danmarks placerin- 
ger, at Danmark også har en førsteplads. Fi- 
nansministeren nævnte, at vi har en god an- 
denplads for så vidt angår inflationen, men fi- 
nansministeren glemte vores førsteplads for så 
vidt angår skattetrykket; det er en kedelig 
plads blandt OECD-landene. 

Formanden: 
Vi nærmer os afslutningen så stærkt, at man 

nok må kunne dæmpe snakken i det par mi- 
nutter, der er tilbage. 

(Kort bemærkning). 

Marianne Jelved (RV): 
Tak til finansministeren for svaret, selv om 

det ikke var tilfredsstillende, men jeg noterede 


